AT O S  A D M I N I S T R AT I VO S

ATOS Nº 81 a 92/2023 – PRE

ATO No 081/2023/PRE, DE 16/10/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de
27/05/2023,  publicada no Diário  Oficial  da União de 29/05/2023,  considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: Designar os docentes
JAKSON MIRANDA FONSECA, matrícula 10503-1/UFV, ALAN FERREIRA DE FREITAS,
matrícula  10821-9/UFV,  ANDRÉA  BERGALLO  SNIZEK,  matrícula  10181-8/UFV,
FABIANA  CRISTINA  SILVEIRA  ALVES  DE  MELO,  matrícula  12172-X/UFV,  FÁBIO
TAKAHASHI,  matrícula  10449-3/UFV,  JOÃO  PAULO  VIANA  LEITE,  matrícula
8554-5/UFV,  LAURA  FERNANDES  MELO  CABRAL,  matrícula  10688-7/UFV,  LUIZA
CARLA VIDIGAL CASTRO, matrícula 10590-2/UFV e NEY PAULO MOREIRA, matrícula
8746-7/UFV,  os  servidores  técnico-administrativos  FERNANDA  ROSADO  COELHO
CASSUCE, matrícula 12008-1/UFV e FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL,
matrícula  11240-2/UFV e  o  discente  CAIO VINICIOS SOARES DA SILVA,  matrícula
97343, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação e
Acompanhamento  da  Curricularização  da  Extensão.  Publique-se  e  cumpra-se.
JAKSON MIRANDA FONSECA, Pró-Reitor de Ensino em exercício.

ATO No 082/2023/PRE, DE 19/10/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de
27/05/2023,  publicada no Diário  Oficial  da União de 29/05/2023,  considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo
SEI/UFV 23114.919046/2023-17, resolve: Reconhecer a atuação do professor JAKSON
MIRANDA FONSECA, matrículas 10503-1/UFV e 2770265/SIAPE, na substituição da
professora  CRISTIANE  APARECIDA  BAQUIM, matrículas  10902-9/UFV  e
1943466/SIAPE, no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período de 16
a 18 de outubro de 2023, por motivo de viagem da titular (1184402). Publique-se e
cumpra-se. CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 083/2023/PRE, de 31/10/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, consideran-
do a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Proces-
so SEI/UFV 23114.911758/2023-98, resolve:  Nomear os docentes abaixo relaciona-
dos para comporem a Comissão Especial de Avaliação, referente a Etapa II do pedi-
do  de  promoção  da  professora  CARINA  APARECIDA  LIMA  DE  SOUZA,  matrícula
13221-7/UFV, lotada no Colégio de Aplicação – CAp-Coluni, do nível 4 da Classe D-IV,
para a Classe E, denominada Classe Titular, da carreira do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico-EBTT (processo SEI nº 23114.911758/2023-98), agendada para o dia 1º
de dezembro de 2023: Efetivos: Presidente: Profª. Márcia Cristina Fontes Almeida -
Colégio de Aplicação - Coluni/UFV – 3291581/SIAPE; Prof. Bruno de Assis Freire de Li-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/11/2023) 1

ma - Instituto Federal de Minas Gerais - Campus Sabará – Matrícula 1409917/SIAPE;
Profª.  Ana  Cláudia  Camargo  Carvalho  -  Colégio  Militar  de  Brasília  -  Matrícula
1250202/SIAPE; Profª. Nahete de Alcântara Silva Tamba - Instituto Federal do Tocan-
tins - Campus Palmas – Matrícula 1102957/SIAPE. Suplentes: Profª. Silvana Marche-
sani - Colégio de Aplicação - Coluni/UFV – 2323046/SIAPE; Prof. Domenico Sturiale -
Instituto Federal do Paraná - Campus de Telêmaco Borba - Matrícula 1585763/SIAPE.
Publique-se e cumpra-se. THIAGO  MENDONÇA, Pró-Reitor de Ensino em exercício.

ATO No 084/2023/PRE, DE 31/10/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de
27/05/2023,  publicada no Diário  Oficial  da União de 29/05/2023,  considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  00882/2008/RTR,  resolve:  Reconhecer  a
atuação  dos  professores  ANTONIO  CARLOS  MIRANDA,  matrícula  13075-3/UFV  e
MARCELO  OTTONI  DURANTE, matrícula  10084-6/UFV,  na Banca  de  Seleção  de
Monitor da área de Sociologia, para o Cursinho Popular DCE, no dia 24 de outubro de
2023.   Publique-se  e  cumpra-se.  THIAGO  MENDONÇA,  Pró-Reitor  de  Ensino  em
exercício.

ATO No 085/2023/PRE, DE 1º/11/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de
27/05/2023,  publicada no Diário  Oficial  da União de 29/05/2023,  considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Processo
SEI/UFV  23114.919991/2023-19,  resolve:  Reconhecer  a  atuação  do  professor
THIAGO MENDONÇA, matrículas 12276-9/UFV e 2328206/SIAPE, na substituição da
professora  CRISTIANE  APARECIDA  BAQUIM, matrículas  10902-9/UFV  e
1943466/SIAPE, no cargo de direção de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, nos dias 30 e 31
de  outubro  de  2023,  por  motivo  de  viagem da  titular  (1197591).  Publique-se  e
cumpra-se. CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 086/2023/PRE, de 1º/11/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
418, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, consideran-
do a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR e o que consta do Proces-
so SEI/UFV 23114.910460/2023-61, resolve: Aplicar a pena de suspensão de três di-
as, nos dias 09, 10 e 13 de novembro de 2023, ao estudante LUCAS CASTRO MAIA,
matrícula 5323C, por ter praticado atos previstos no art. 87, Inciso III, alínea “f” do
Regimento do Colégio de Aplicação da Universidade Federal de Viçosa – CAp-COLU-
NI, e no Inciso II do art. 121 do Regimento Geral da Universidade Federal de Viçosa,
durante atividade avaliativa da disciplina de Prática de Linguagens (PLI). Publique-se
e cumpra-se. CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 087/2023/PRE, DE 1º/11/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de
27/05/2023,  publicada no Diário  Oficial  da União de 29/05/2023,  considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: 1.  Fazer a seguinte
alteração na Comissão instituída pelo  Ato nº  081/2023/PRE,  de 16/10/2023:  1.1.
Designar  o  docente  RODRIGO  FORTES  DA  SILVA,  matrícula  12875-9/UFV,
representante do Centro de Ciências Agrárias, como membro da referida comissão;
2.  Manter as demais disposições inalteradas.  Publique-se e cumpra-se.  CRISTIANE
APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 088/2023/PRE, DE 1º/11/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/11/2023) 2

27/05/2023,  publicada no Diário  Oficial  da União de 29/05/2023,  considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve: 1. Fazer as seguintes
alterações na Comissão instituída pelo Ato  Nº 046/2023/PRE, de 20/06/2023: 1.1.
Designar o docente  DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula 11203-8/UFV,
em  substituição  ao  docente  ALEXANDRE  ALVARENGA  ROCHA,  matrícula
10184-2/UFV, como membro da referida Comissão; 1.2. Designar o docente RAFAEL
GUSTAVO RIGOLON DA  SILVA,  matrícula  8824-2/UFV,  em substituição  a  docente
GINIA  CEZAR  BONTEMPO,  matrícula  11134-1/UFV,  como  membro  da  referida
Comissão; 1.3. Designar a servidora técnico-administrativa SULAMAR PINTO FIALHO,
matrícula 13282-9/UFV, em substituição a servidora técnico-administrativa VALESKA
CARVALHO E ALMEIDA, matrícula 8728-9/UFV, como membro da referida Comissão;
2.  Manter as demais disposições inalteradas.  Publique-se e cumpra-se.  CRISTIANE
APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 089/2023/PRE, DE 03/11/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de
27/05/2023,  publicada no Diário  Oficial  da União de 29/05/2023,  considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR  e o que consta do Processo
SEI/UFV  23114.907652/2023-90, resolve:  1.  Designar  as  docentes  MÔNICA  DE
ABREU AZEVEDO, matrícula 7568-X/UFV, ANA AUGUSTA PASSOS REZENDE, matrícula
8865-X/UFV  e  GABRIELLE  FERREIRA  PIRES,  matrícula  12337-4/UFV,  para,  sob  a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação para, no prazo de 150
(cento e cinquenta) dias,  analisarem a solicitação de revalidação do diploma do
curso de  Engenharia Ambiental,  obtido na Universidad Nacional Experimental del
Táchira (UNET), apresentado por Pedro Antonio Garzon Camacho.  2. Convalidar
os atos praticados pelas docentes no período de 23 de junho de 2023 até a presente
data.  Publique-se  e  cumpra-se.  CRISTIANE  APARECIDA  BAQUIM,  Pró-Reitora  de
Ensino.

ATO No 090/2023/PRE, DE 03/11/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de
27/05/2023,  publicada no Diário  Oficial  da União de 29/05/2023,  considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR  e o que consta do Processo
SEI/UFV 23114.908235/2023-64, resolve: 1. Designar os docentes ARTUR KANADANI
CAMPOS,  matrícula  11832-X/UFV,  FABRÍCIO  LUCIANI  VALENTE,  matrícula
12235-1/UFV e LUKIYA SILVA CAMPOS FAVARATO, matrícula 8975-3/UFV, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação para, no prazo de 150
(cento e cinquenta) dias,  analisarem a solicitação de revalidação do diploma do
curso  de  Medicina  Veterinária,  obtido  na  Universidad  Nacional  del  Nordeste
(Argentina), apresentado por  Ingrid Anahí Morguenstern.  2. Convalidar os atos
praticados pelos docentes no período  de 12 de setembro de 2023 até a presente
data.  Publique-se  e  cumpra-se.  CRISTIANE  APARECIDA  BAQUIM,  Pró-Reitora  de
Ensino.

ATO No 091/2023/PRE, DE 03/11/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de
27/05/2023,  publicada no Diário  Oficial  da União de 29/05/2023,  considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR  e o que consta do Processo
SEI/UFV  23114.908681/2023-79, resolve:  1.  Designar  os  docentes  CARLOS  NICK
GOMES,  matrícula  11222-4/UFV,  FRANKLIN  JACKSON  MACHADO,  matrícula
13011-7/UFV e PEDRO CRESCÊNCIO SOUZA CARNEIRO, matrícula 7801-8/UFV, para,
sob a presidência do primeiro,  constituírem Comissão de Avaliação para, no prazo
de 150 (cento e cinquenta) dias, analisarem a solicitação de revalidação do diploma

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/11/2023) 3

do  curso  de  Agronomia,  obtido  na  Universidad  Politécnica  Salesiana  (Equador),
apresentado por Richard Alcides Molina Alvarez. 2. Convalidar os atos praticados
pelos docentes no período de 15 de junho de 2023 até a presente data. Publique-se
e cumpra-se. CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

ATO No 092/2023/PRE, DE 03/11/2023. A Pró-Reitora de Ensino da Universidade
Federal  de  Viçosa,  no  uso  das  atribuições,  conferidas  pela  Portaria  nº.  418,  de
27/05/2023,  publicada no Diário  Oficial  da União de 29/05/2023,  considerando a
competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR  e o que consta do Processo
SEI/UFV  23114.913203/2021-19, resolve:  Reconhecer  a  atuação  dos  docentes
ADILSON ARIZA  ZACARO,  matrícula  7964-2/UFV,  ERICA  TOLEDO DE  MENDONÇA,
matrícula 8987-7/UFV e PEDRO PAULO DO PRADO JUNIOR, matrícula 8892-7/UFV,
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação, no período
de 07/10/2021 a 22/12/2021, para análise da solicitação de revalidação do diploma
do  curso  de  Enfermagem,  obtido  na  Northwest  Nazarene  University  (Estados
Unidos),  apresentado  por  Deborah Lima de Freitas.  Publique-se  e  cumpra-se.
CRISTIANE APARECIDA BAQUIM, Pró-Reitora de Ensino.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 06/11/2023) 4

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br